
TERÇA-fEiRA, 27 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA PS Nº. 0711, DE 1º DE ABRIL DE 2008
PROC. Nº. 2007/174863

PENSÃO Nº. 11.215
Valor da Pensão: R$ 471,67
Beneficiário(a): Hosana Aguiar Coelho
Ex: Segurado(a): Gerivaldo Vasconcelos Barradas

PORTARIA PS Nº. 1331, DE 1º DE ABRIL DE 2008
PROC. Nº. 2008/64099

PENSÃO Nº. 11.401
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): Antonia Tributina da Silva
Ex: Segurado(a): Clemente Vidal da Silva

PORTARIA Nº 594/2008
PORTARIA Nº. 594/2008, DE 26 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº. 
026/2008 – CPS;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ALDILÚCIA DA SILVA FERREIRA, 
matrícula 54188174/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano - Assistente Social, lotada 
na Coordenadoria de Projetos Sociais, Gratificação de Tempo 
Integral, a contar de 26/05/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 595/2008
PORTARIA Nº. 595/2008, DE 26 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº. 
025/2008 – CPS;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE 
SOUSA, matrícula 57196033/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Projetos Sociais, 
Gratificação de Tempo Integral, a contar de 23/05/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 596/2008
PORTARIA Nº. 596/2008, DE 26 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JARDES CORRÊA COSTA, matrícula 
57196531/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, lotado na Diretoria de Investimentos e Programas, 
Gratificação de Tempo Integral, a contar de 19/05/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 597/2008
PORTARIA Nº. 597/2008, DE 26 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL, 
matrícula 55587288/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, lotada na Diretoria de Investimentos 
e Programas, Gratificação de Tempo Integral, a contar de 
19/05/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 598/2008
PORTARIA Nº. 598/2008, DE 26 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor SIDNY RICARDO NOGUEIRA DE 
ARAÚJO, matrícula 57196481/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, lotado na Diretoria de 
Investimentos e Programas, Gratificação de Tempo Integral, a 
contar de 19/05/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIAS Nº 600 E 601/2008
PORTARIA Nº 600/2008, DE 26 DE MAIO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 339/2008, de 20/03/2008, 
publicada no DOE nº 31.133 de 24/03/2008, do Servidor Jardel 
Ataíde dos Santos, Mat. 5227267/3.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 601/2008, DE 26 DE MAIO DE 2008.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 935/2007, de 13/12/2007, 
publicada no DOE nº 31.068 de 14/12/2007, do servidor 
Elinaldo Silva Ferreira, matrícula 55589098/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 602/2008
PORTARIA Nº 602/2008, DE 26 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e  ½ 
(meia) diária, a servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, referente a seu 
deslocamento ao município de Baião no dia 27 à 29/05/2008, 
com o objetivo de organizar e acompanhar a inauguração da 
obra da biblioteca, no âmbito do programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 603/2008
PORTARIA Nº. 603/2008, DE 26 DE  MAIO  DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e  ½ (uma 
e meia) diárias, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
matrícula 05539404/2, referente ao seu deslocamento à cidade 
de Brasília,  no período de 27 a 28/05/2008, com o objetivo de 
participar de reunião com a Bancada Parlamentar do Estado do 
Pará para tratar de Emendas do Orçamento 2008 relacionadas à 
SEDURB e a Lei de Diretrizes Orçamentárias 2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008
Modalidade de Licitação: convite 002/2008
Partes: SEDURB   e  Amazon Filmes S/S Ltda
Objeto: prestação de serviços de cobertura audio visual e video 
documentário
Vigência: 21/05/2008 a 17/10/2008
Valor: R$ 38.700,00
Dotação Orçamentária: 15.128.1225.1852   3390.39
Fonte de Recurso: 021
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, 290, Umarizal, 
CEP.66050-000

PORTARIA Nº 604/2008
PORTARIA Nº 604/2008, DE 26 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
TRANSFERIR o deslocamento da servidora, SHEILA KALINE 
LEAL DA SILVA, matrícula nº 57176642/1, Assessor Especial, 
para os municípios de Marapanim e Curuçá no período de 26 à 
27/05/2008, conforme Portaria 580/2008, publicada no DOE nº 
31.174 do dia 23/05/2008, para o período de 28 à 29/05/2008, 
em virtude do impedimento da servidora por motivo de doença.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 002/2008
Partes: SEDURB  e ELEVADORES OTIS LTDA
Objeto: prestações de serv. técnicos espec. de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças originais
Valor: R$ R$5.040,00 (global)
Fundamento Legal: art. 25, caput, Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 20/05/2008
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2008
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 001/2008
Partes: SEDURB e PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA-ME
Objeto: SEV. LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIMÉTRICO 
CADASTRAL E IMOBILIÁRIO DE ASSENTAMENTOS INFORMAIS- 
lote 03
Vigência: 21/05/2008 a 18/07/2008
Valor: R$ R$ 88.830,30 (global)
Dotação Orçamentária: CFP 15.122.1247.6059   ND 3390.35  - 
ND 3390.33 - ND 339039
Fonte de Recurso: 006 e 021
Foro: Belém -Pa
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, 290, Umarizal, 
CEP. 66050-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2008
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço 001/2008
Partes: SEDURB  e  PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA-
ME
Objeto: SEV. LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIMÉTRICO 
CADASTRAL E IMOBILIÁRIO DE ASSENTAMENTOS INFORMAIS- 
lote 02
Vigência: 21/05/2008 a 18/07/2008
Valor: R$ R$ 65.958,32 (global)
Dotação Orçamentária: CFP 15.122.1247.6059   ND 3390.35  - 
ND 3390.33 - ND 339039
Fonte de Recurso:  006 e 021
Foro: Belém -Pa
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, 290, Umarizal, 
CEP. 66050-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço n º 001/2008
Partes: SEDURB  e PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA -
ME
Objeto: SEV. LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIMÉTRICO 
CADASTRAL E IMOBILIÁRIO DE ASSENTAMENTOS INFORMAIS- 
lote 01
Vigência: 21/05/2008 a 19/07/2008
Valor: R$ R$ 46.289,90 (global)
Dotação Orçamentária: CFP 15.122.1247.6059   ND 3390.35  - 
ND 3390.33 - ND 3390.39
Fonte de Recurso: 006  e 021
Foro: Belém - Pa
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, 290, Umarizal, 
CEP. 66050-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2008
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de licitação 002/2008
Partes: SEDURB e ELEVADORES OTIS LTDA
Objeto: presta. serv. tec. especializados de manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças originais
Vigência: 21/05/2008 a 20/05/2009
Valor: R$ R$ 5.040,00 (global)
Dotação Orçamentária: 0710.15.122.0125.4534  3339039
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém -Pa
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol
Endereço do Contratado: Av . Senador Lemos, 290, Umarizal, 
CEP. 66050-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço 001/2008
Partes: SEDURB  e PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA-ME
Objeto: SEV. LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIMÉTRICO 
CADASTRAL E IMOBILIÁRIO DE ASSENTAMENTOS INFORMAIS- 
Lote 04
Vigência: 21/05/2008 a 18/07/2008
Valor: R$ R$ 63.570,00 (global)
Dotação Orçamentária: CFP 15.122.1247.6059   ND 3390.35  - 
ND 3390.33 - ND 339039
Fonte de Recurso: 006 e 021
Foro: Belém -Pa
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José de Andrade Raiol
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, 290, Umarizal, 
CEP. 66050-000

PORTARIA Nº 575/2008
PORTARIA Nº. 575/2008, DE 26 DE MAIO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.


